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(Kort bemærkning). 
Inger Beinov Støjberg (V): 
Jeg tror bare, vi må konstatere, at der er en hold- 
ningsforskel her. Der er en holdningsforskel på, 
om vi overhovedet ønsker et etisk mærke, om vi 
føler, at der er behov for et etisk mærke. Hver- 
ken Venstre eller regeringen føler, at der er be- 
hov for at få et sådant etisk mærke. 

Så er det rigtigt, at vi har underskrevet nogle 
konventioner. Det synes jeg er glædeligt, og så 
synes jeg faktisk, at vi skal lade det være det. Jeg 
synes simpelt hen ikke, at der er behov for et 
etisk mærke, som det er blevet fremlagt her. Jeg 
synes ikke, at man på den måde kan sætte etik 
på formel. Det kan godt være, at der er nogle ar- 
bejdsrettigheder, som er listet op her, men etik er 
da meget, meget andet end de arbejderrettighe- 
der, som hr. Frank Aaen har fået listet op i dette 
forslag. 

(Kort bemærkning). 
Frank Aaen (EL): 
Nu er det altså sådan, at når vi behandler forslag 
i Folketinget, ser vi på, hvad forslaget går ud på. 
Det kan godt være, at fru Inger Beinov Støjberg 
gerne vil have en anden overskrift end etik, men 
det materielle i det forslag, der er lagt frem, er, at 
mærket skal bygge på, at man overholder ar- 
bejdstagerrettigheder, som det er udtrykt i de 
nævnte ILO-konventioner. Så enkelt er det, og 
det kan man bare sige ja eller nej til. 

Kl. 15.25 
Hvorfor er det vigtigt at have et statsligt kon- 

trolleret mærke, der kan sige noget om, hvordan 
høns har haft det, når de har produceret æg, og 
hvordan køerne har haft det, når de har produ- 
ceret mælk, mens vi, når det gælder arbejdere, 
der producerer håndklæder og står i gift til knæ- 
ene ude i Indien, ikke har brug for noget mær- 
ke? Kan Venstres ordfører ikke lige forklare mig, 
hvorfor det er vigtigere at tage hensyn til høn- 
senes arbejdsvilkår end til arbejdernes arbejds- 
vilkår? 

(Kort bemærkning). 
Inger Beinov Støjberg (V): 
Hr. Frank Aaen og Enhedslisten læner sig jo me- 
get tæt op ad falsk markedsføring her, for hr. 
Frank Aaen og Enhedslisten har fremsat et for- 
slag, der hedder etisk mærkningsordning. Så 
lige pludselig, når vi fra regeringssiden og jeg 
fra Venstres side begynder at angribe, at etik er 
meget mere end arbejderrettigheder, er det 
pludselig helt forkert at diskutere. Men så skulle 

hr. Frank Aaen og Enhedslisten jo ikke have 
kaldt det her for en etisk mærkningsordning, 
men en mærkningsordning for arbejderrettighe- 
der. Så havde vi kunnet diskutere det, for så 
havde det været langt mere konkret. Det her er 
falsk markedsføring, det er ikke ret meget andet. 

Første næstformand (Svend Auken): 
Vi byder velkommen til hr. Rune Lund, der har 
ordet for en kort bemærkning. 

(Kort bemærkning). 
Rune Lund (EL): 
Uanset hvad man vælger at kalde det her, har vi 
at gøre med en situation, hvor varer bliver pro- 
duceret under nogle horrible forhold rundtom- 
kring i verden. 

Fru Inger Beinov Støjberg svarede faktisk 
ikke på det spørgsmål, som hr. Frank Aaen stil- 
lede: Hvis man kan lave regler for, hvordan 
høns må leve, hvilket foder de skal have, hvis 
man kan lave regler om økologi, hvis man kan 
lave regler om utrolig mange andre ting, hvorfor 
kan man så ikke lave regler om, hvordan hånd- 
klæder f.eks. skal produceres i Indien, så vi sik- 
rer os, at de håndklæder ikke er produceret un- 
der nogle totalt horrible vilkår, men at de netop 
er produceret under nogle ordentlige vilkår? Det 
er jo det, der er ideen med det her. 

Så kan man vælge at kalde det etisk, eller 
man kan vælge at kalde det noget andet. Men 
skal det forstås sådan, at fru Inger Beinov Støj- 
berg faktisk synes, det er en god idé at lave en 
eller anden form for ordning, hvor de her ting 
kommer til at stå på varen i forhold til, hvordan 
varen er produceret? 

(Kort bemærkning). 
Inger Beinov Støjberg (V): 
Nu er hr. Rune Lund desværre ankommet me- 
get, meget sent i den her debat, så det er jo klart, 
at hr. Rune Lund ikke engang har hørt min ord- 
førertale. 

Det er sådan; at vi i Venstre går meget ind for 
god forbrugeroplysning, og jeg kan da levende 
forestille mig -  det er noget, jeg i øvrigt vil bak- 
ke meget, meget stærkt op om -  at virksoìnhe- 
der informerer om, under hvilke arbejdsforhold 
f.eks. håndklæder, som hr. Rune Lund selv næv- 
ner, er blevet produceret. 

Men det, vi diskuterer her, er det forslag, som 
Enhedslisten har lagt frem, som man kalder for 
etisk mærkning. Men det handler bare kun om 
en lillebittebitte del af, hvad etik kunne være. 


